together at once. Rather, by giving way and coming forth, all things ‘perform’ the universe of which they are the parts. [...] God, creator of all, let my soul praise you for these things. But do not let it be stuck to them with the glue of love in its embodied experience. For they are going where they would go, so that they are not. They tear the soul to pieces with sickening desires, since it wants to *be* and yet loves to rest in the things it loves. But there is no rest in those things, since they do not stand still. They flee away. And who could follow them in incarnate experience? Or who could grasp them, even when they are right there?<sup>2</sup>

It is a kind of inescapable madness to love what, by its very definition, leaves so swiftly. There is no possibility of any ‘grasping’ or ‘holding,’ nor is there time for any mastering of the temporal. We have already been born into this world of fleeting things; we are those fleeting things. And yet this is not to be bemoaned, but praised. This confusing order of temporality derives, after all, from an eternal Creator. Time is sanctioned by timelessness. As humans, however, our access to the aforementioned ‘divine vantage point’ is severely limited. We can only look at temporality ‘from the inside.’ Augustine’s point, of course, is not to detach time from eternity, as if he did not believe in the latter or was degrading it in some way.<sup>3</sup> Still, his obvious preference for the timeless should not lead us to deny that he is trying to describe the rise and fall of temporal beings precisely as temporal. His praise of eternity is never so loud that it drowns out what he has to say about time. In order to listen to Augustine more attentively, we

---

<sup>2</sup> Augustine, *Conf. IV.x: oriuntur et occidunt, et oriendo quasi esse incipiunt, et crescunt, ut perficiantur, et perfecta senescunt et intereunt: et non omnia senescunt et omnia intereunt. Ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescunt, ut sint, eo magis festinant, ut non sint. Sic est modus eorum. Tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quae non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes universum, cuius partes sunt. Ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat, cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud. Laudet te ex illis anima mea, deus, creator omnium, sed non eis infigatur glutine amore per sensus corporis. Eunt enim quo ibant, ut non sint, et conscindunt eam desideriiis pestilentiosis, quoniam ipsa esse vult et requiescere amat in eis, quae amat. In illis autem non est ubi, quia non stant: fugiunt, et quis ea sequitur sensu carnis? Aut quis ea comprehendit, vel cum praesto sunt?*